
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 236/15 DEL 31.08.2015  

 

 

Oggetto: Approvazione Tariffario per il controllo di conformità dell’olio extravergine di oliva D.O.P “Sardegna”. 

 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  

 

CONSIDERATO che il Consorzio Interprovinciale per la Frutticoltura di Cagliari, Oristano e Nuoro ed il Consorzio 

Provinciale per la Frutticoltura di Sassari sono stati individuati quale Autorità Pubblica Designata, ai sensi della L. n° 

526/99 art. 14 comma 9, con deliberazione della giunta regionale della RAS n° 32/4 del 25 settembre 2001, recante : 

“Nomina Organismo di Controllo della denominazione di origine protetta Olio Extravergine di Oliva Sardegna, art 10 

Reg. CE 510/2006”; 

 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della RAS 

al Mi.P.A.A.F., n.° 24445 del 5-11-2003, nella quale si comunica che il coordinamento viene svolto dal Consorzio 

Interprovinciale per la Frutticoltura di Cagliari Oristano e Nuoro, e che presso il quale si attua il processo decisionale 

di applicazione del Dispositivo per il controllo di conformità dell’olio DOP di Sardegna; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 236/15 
DEL 31.08.2015 
 

 

2/3 

 

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/37 del 20.12.2013 con la quale è stato approvato l’atto di 

indirizzo per il trasferimento delle funzioni di Autorità pubblica di controllo sulle produzioni a denominazione e 

indicazione di origine protetta e a marchio di qualità regionali, dall'Agenzia Laore all'Agenzia Agris Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n. 0023032 del 31.10.2013 con il quale il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, 

Dipartimento dell’ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari – 

Direzione Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del consumatore, ha 

individuato l’Agenzia Agris Sardegna, a far data dal 1 gennaio 2014 e in sostituzione di Laore Sardegna, quale 

autorità pubblica per le produzioni DOP e IGP regionali; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1151/2012 del Consiglio sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari in 

materia di DOP, IGP e STG e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il vigente dispositivo per il controllo di conformità della Denominazione dell’olio extravergine di oliva D.O.P. 

“Sardegna” (protezione accordata a livello UE con Reg. CE. N. 148 del 15 febbraio 2007, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea n. L46 del 16 febbraio 2007); 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell’AGRIS approvato con la deliberazione di Giunta n. 

27/14 del 17 luglio 2007, così come modificato con deliberazione di Giunta n. 42/18 del 20 ottobre 2011; 

 

PREMESSO che, nel mese di maggio u.s., si è reso necessario revisionare il Dispositivo per il controllo di conformità 

dell’olio extravergine di Oliva D.O.P. “Sardegna” in conformità agli aggiornamenti normativi richiesti dal MIPAAF; 

 

VISTO il Tariffario per il controllo di conformità dell’olio extravergine di Oliva D.O.P. “Sardegna” revisionato in data 01 

giugno 2015 e la sua impostazione in termini generali e gli aspetti relativi alle tariffe; 

 

RITENUTO di dover accogliere la proposta di Tariffario per il controllo di conformità dell’olio extravergine di Oliva 

D.O.P. “Sardegna” predisposto dal Servizio Autorità di Controllo; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare per le motivazioni tutte indicate in narrativa, il Tariffario per il controllo di conformità dell’olio 

extravergine di Oliva D.O.P. “Sardegna” allegato al presente provvedimento, del quale fa parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Servizio Autorità di Controllo per la trasmissione del documento ai competenti uffici del 

MIPAAF; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 

 

 

 

 Il Direttore Generale  

Dr. M.V. Raffaele Cherchi 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 236/15 
DEL 31.08.2015 
 

 

3/3 

 

 

 

 


